### ARTICULUS VII.

*An vir sit dominus sue uxoris?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, post medium : « *Quia enim non ancilla vel domina datur, ideo nec de summo, nec de imo a principio formata est, etc.* »

Videtur enim, quod de excellentissimo loco sumpta sit : quia

1. Sicut dicit Basilius et Aristoteles, « *Cor est principium vitæ et generationis in homine.* » Cum igitur sumpta sit de eo quod est juxta cor, videtur quod traditum sit ei dominium.

Si dicas, quod non de corde, sed de costa sumpta est. CONTRA : Costæ munimenta sunt cordis et ventris : ergo videtur, quod mulier debet esse munimentum viri : et non est, sed potius e converso : ergo videtur, quod ex mala parte sit sumpta.

2. Item, Philosophus dicit, quod extraneissimus modus habendi est, quo vir habet uxorem : ergo videtur, quod non proprie habet eam : sed omne superius ad aliquid gubernans ipsum, proprie habet illud : ergo vir non est superior ad mulierem : ergo non est caput ejus, sicut caput est caput lateris et gubernaculum.

Item, In II Ethicorum dicitur, quod

justitia dominativa non proprie est inter virum et uxorem : ergo non proprie est dominus : ergo nec caput : ergo videtur, quod ex æquali parte vel terræ vel corporis sumpta esse debuit.

3. Item, Quorum utrumque habetur ab alio, illa sunt æqualia : sed inter virum et mulierem sic est : ergo utrumque est æquale utriusque : ergo de æqualiter altis partibus sumi debuerat.

4. Item, In his quæ matrimonii sunt, sunt æquales : ergo etiam in factura corporali æquales esse debebant.

In CONTRARIUM est quod dicit Dominus, Genes. iii, 16 : Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. Et, I ad Corinth. xi, 3 : *Caput mulieris vir.* Et, I ad Timoth. ii, 12 : *Mulieri non permitto dominari in virum.* Ergo videtur, quod non de altiori parte corporis debuit assumi.

**RESPONSI.** Dicendum, quod Magister sobr. bene dicit in *Littera*, et est ratio Augustini.

AD PRIMUM ergo quod contra objicitur, dicendum quod non consideratur hic dignitas primi moventis sive influentis vitam, sed potius dignitas altitudinis in situ membrorum quæ manifeste apparet hominibus.

AD ALIUD dicendum, quod causa dicti Philosophi est, ut ipse in quinto *Ethicorum* exponit, æqualitas juris in dominio et juribus matrimonii inter virum et mulierem, cum nihil proprie habeatur nisi quod ut proprium possidetur : habetur tamen quoad usum regiminis et debitum in corpore. Ad hunc usum etiam mulier habet virum : et iste modus etiam est extraneus.

AD ALIUD dicendum, quod licet uterque conjugum habeatur ab alio, non tamen uterque gubernatur ab alio : et ideo gubernans capitum dignitatem solus retinuit.

AD ALIUD dicendum, quod verum est, quod in his quæ pertinent ad debitum matrimonii, sunt æquales : sed in gubernatione domus et familiae sunt inæquales.

Et sic patet solutio ad totum.

## DISTINCTIO XXIX.

**Consensus qui est efficiens matrimonii causa, non debet esse defectivus ex aliquo interiori, scilicet voluntate.**

A. *Coactio excludit consensum conjugalem.*

Oportet autem consensum conjugalem liberum esse a coactione. Coactus enim consensus, qui nec consensus appellari debet, conjugium non facit, sicut testatur Urbanus Papa scribens Sanctio, regi Arragonum, in hæc verba : De neptis tuæ conjugio, quam te cuidam militi daturum necessitatis instantे articulo sub fidei pollicitatione confirmasti, hoc æquitate dictante decrevimus : ut si illa virum illum omnino (ut dicitur) renuit, et in eadem voluntate persistit ut viro illi se prorsus deneget nupturam : nequaquam eam invitam ac renitentem ejusdem viri cegas conjugio copulari <sup>1</sup>. Idem, Si verum esse constiterit, quod nobis legati Jordanis principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam nolentem, flentem, et pro viribus renitentem, Raynaldo desponsaverit : quoniam legum et canonum auctoritas talia sponsalia non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum videatur, ita sententiam temperamus, ut si princeps cum assensu filiæ id quod ceptum est perficere voluerit, concedamus. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et si nihil fuerit ex parte Raynaldi quod amplius impedit, ab ipso Jordane sacramentum, quo constant hæc quæ dicta sunt, accipiat. Et nos canonum et legum scripta sequentes, deinceps non prohibemus, quin alii viro si voluerit, prædicta ejus filia tantum in Domino nubat <sup>2</sup>. Ex his apparet conjugium fieri inter consenlentes et spontaneos, non inter renitentes et invitatos.

<sup>1</sup> URBANUS Papa. Et allegatur, 31, quæst. 2, cap. *De neptis.* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Si verum* (Nota edit. Lugd.)

Verumtamen qui inviti et coacte conjuncti sunt, si postea ab aliquo temporis spatio sine contradictione et querimonia cohabitaverint, facultate discedendi vel reclamandi habita, consentire videntur : et consensus ille consequens supplet, quod præcedens coactio tulerat.

B. *In libro Pandectarum.*

Consentire autem probatur, qui evidenter non contradicit, secundum illud, In sponsalibus eorum consensus exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. Intelligitur tamen semper<sup>1</sup> patri filia consentire, nisi evidenter dissentiat. Item, Sponsalia, sicut nuptiæ, consensu fiunt contrahentium. Et ideo sicut in nuptiis, ita et in sponsalibus patrisfamilias filiam consentire oportet : quæ si patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur.

agit de consensu interpretativo, ibi, B,  
« Consentire autem probatur, etc. »

Et per hoc satis plana sunt quæ dicuntur in *Littera*.

DIVISIO TEXTUS.

« Oportet autem consensum conjugalem, etc. »

In duabus distinctionibus hic sese consequentibus Magister removet duo impedimenta consensus qui facit matrimonium : secundum enim quod consensus procedit a voluntate, excludit ipsum coactio, et de hoc hic agit in prima : secundum autem quod precedit a ratione, excludit ipsum error, et de hoc hic agit in sequenti distinctione.

Item, In ista facit tria. Primo enim ostendit, quod coactio excludit consensum qui facit matrimonium. Secundo, agit de consensu posterius ad matrimonium accidente, ibi, A, § 2 : « Verumtamen qui inviti et coacti, etc. » Tertio,

Incidit autem hic quæstio de principalius quæsito in *Littera* : circa quod quinque quæruntur.

Primum est, Quid sit vis sive coactio ?

Secundum, De divisione coactionis.

Tertium, Utrum aliqua coactio cadat in constantem virum vel non ?

Quartum, Utrum coactio vel vis evanescat matrimonii consensum ?

Quintum, Utrum in eo qui vim patitur, aliquod relinquat peccatum, et qualiter illud sit emendandum ?

<sup>1</sup> In edit. J. Alleaume deest verbum *semper*.

## ARTICULUS I.

*Quomodo definitur vis sive coactio?*

CIRCA PRIMUM accipientur diffinitiones auctoritatis. Dicunt autem Aristoteles, Gregorius Nyssenus, et Damaseenus, quod per violentiam sive per vim sit, cuius principium est in alio, nihil conferente vim passo.

In Digestis autem sive Pandectis ita diffinitur: « Vis est majoris rei impetus, qui repelli non potest. »

Et ibidem dicitur de *Metu*: « Metus est instantis vel futuri periculi causa trepidatio mentis. »

Item, Tullius, « Vis est impetus dominantis retinens rem infra terminos alienos. »

OBJICITUR autem de prima. Quia

1. Cujus principium est omnino in alio, non habet in illo qui patitur, laudem vel vituperationem: sed ea quae fiunt vi sive coactione, quandoque habent laudem vel vituperationem: ergo videtur, quod non siant violentia. PRIMA patet per se, cum in his quae tantum patimur, nec laus sit, nec vituperium. SECUNDA autem probatur ex hoc, quod si quis metu vel violentia coactus perjuret, condemnabitur ab ecclesiastico judice in foro pœnitentiæ, et moritur qui timore mortis negat.

2. Item, Videtur quod coactum sive violentum licet non respiciat hominis voluntatem, non tamen ita voluntas vim patitur, quod nihil conferat: sed in ista diffinitione dicitur, *Nihil conferente vim passo*: ergo videtur, quod non sit circa voluntatem.

3. Item, Aristoteles vult, quod illa quae fiunt metus causa, sicut projectio mercium de navi tempore tempestatis, sint mixta: simpliciter enim sunt invo-

luntaria, sed secundum quid sunt voluntaria: cum igitur in illis aliquid conferat voluntas ejus qui patitur, videtur quod non sint violenta: ergo a simili cum aliquis cogitur ab homine potente aliquid dare vel promittere, non simpliciter est judicandum esse involuntarium, et per vim sive per violentiam factum.

Quod si concedatur, in contrarium Sed contra, est illud quod habetur in Digesto veteri, lib. quarto, de his quae vi metusve causa fiunt, ubi dicit Prætor: « Quod metus causa sit, ratum non habeo: » constat autem, quod omnem aliquo modo voluntariam promissionem Prætor habet ratam: ergo videtur, quod nulla promissio quae metus causa sit, simpliciter sit involuntaria.

ULTERIUS objicitur de secunda.

Videtur enim, quod non bene dicatur, *Majoris rei impetus*: quia

1. Sæpe impetus iste est etiam a minori: sicut servus quandoque cogit dominum, opportunitatem adjutorio amicorum vel aliorum accipiens: ergo videtur, quod non semper sit impetus majoris rei.

2. Item, Videtur non bene dici *impetus*: quia impetu fit, quod sine præmeditatione et subito fit: sed coactiones humanæ non semper sic fiunt, sed frequenter cum deliberatione: ergo videtur, quod non bene dicatur *impetus*.

Item, Omnis impetus potest repelli ab eo qui non potest cogi: sed voluntas non potest cogi: ergo omnis impetus potest repelli a voluntate hominis.

ULTERIUS videtur, quod illa non sit competens diffinitione *metus*: quia

1. Si quis in possessione existens, venire videat armatos, et fugiat, non potest agere, quod ejectus sit a possessione causa metus: et tamen ibi fuit periculum: ergo videtur, quod metus ille de quo hic agitur qui integrum restituit, non sit futuri vel præsentis periculi causa mentis trepidatio.

2. Item, Non est metus aliquis de periculo instanti, sed potius de futuro : ergo videtur, quod male dicitur, *Præsentis*, vel *futuri*, etc.

3. Item, Trepidatio mentis quandoque est in parvis periculis et formidolosis : et tamen illos non excusat metus, sicut dicit Pedius. Dicit enim sie, lib. 7 : « Si quis meticulous rem ullam frustra timuerit, per edictum non restituitur, scilicet quod ait Prætor : Quod metus causa sit, ratum non habeo : » ergo videtur, quod non bene diffinit metum civilem.

ULTERIUS objicitur de illa quæ est Tullii.

1. Non enim semper tantum vim facit dominans, sed etiam repulsum antequam repellatur : ergo videtur, quod non semper sit impetus dominantis.

2. Item, Termini alieni aut sunt essentiae, aut loci. Si dicatur, quod essentiae : tunc non pateretur vim aliquis manens essentialiter id quod est, quod falsum est. Si autem sunt termini loci, iterum falsum videtur : quia aliquis quandoque in loco proprio vim patitur.

**Solutio.** RESPONSO. Dicendum, quod quælibet istarum diffinitionum est satis bona. Prima autem quæ est Aristotelis in III *Ethicorum*, illa est ejus, quod simpliciter et absolute est violentum, quale homo non potest pati nisi secundum corpus, sicut est oppressio virginis in corpore, vel ablatio pecuniae sine omni tam interiori quam exteriori consensu voluntatis : et ideo tale meretur apud Aristotelem ignorantiam, sive veniam et misericordiam.

**Ad diffin. 1.** **Ad 1.** AD ID quod primo objicitur, dicendum quod tale violentum numquam vituperium, sed verecundiam et ruborem habet quandoque, sicut in oppressione fœminarum : propter quod etiam dicit Leo Papa, quod « illæ virgines quæ oppressione barbarica corruptæ sunt, non se audeant sacris virginibus comparare. »

Ad argumentum autem dicendum, quod ecclesiasticus judex tunc considerat

actum a voluntate procedentem, qui habet principium in jurante, et ideo non est omnino violentus : et ideo taliter perjurans condemnatur ab ipso.

AD ALIUD dicendum, quod taliter coactum non cadit super hominis voluntatem : sed tamen quia cadit super aliquid quod est status et decor virtutis castitatis vel justitiae, propter hoc tractatur ab ethico, et leges accipit a civilibus.

AD ALIUD patet solutio per antedicta : quia bene conceditur, quod talia non sunt simpliciter violenta.

AD ID autem quod objicitur per legem **Ad** Prætoris, dicendum quod Prætor respicit æquitatem naturalem, secundum quam respicitur in contractibus et promissis ad sufficienter inducentem causam : et hæc quandoque est voluntas aliena, et quandoque metus : et tunc rescindit Prætor, quia licet ibi sit voluntatis actus, tamen causa non est voluntaria.

AD ID autem quod ulterius quæritur **Ad** **de secunda**, dicendum quod illa est Pauli cuiusdam Jurisconsulti, et bona : et accipit ibi vim civiliter, prout vis dicitur necessitas contraria voluntati, ne incidatur in majus periculum.

AD ID autem quod contra objicitur, dicendum quod omne illud hic dicitur **Ad** **major res**, quod fortius est sufficienter ad cogendum : et non dicitur ibi majus dignitate, vel statu.

AD ALIUD dicendum, quod voluntas non potest cogi sufficienter, quod nihil conferat ad actum : sed efficienter cogitur metu, qui cadit in constantem virum : et hoc sufficit in lege civili.

AD ID quod ulterius quæritur de diffinitione *metus*, dicendum quod ipsa est Vulpiani, sicut dicitur supra veteri. ff. lib. quarto, de his quæ causa metus fiunt : et est bona.

AD ID autem quod contra objicitur, dicendum quod ille in hoc casu non potest agere : quia adhuc non fuit tem-

pus metus, quia nescivit ad quid venerint hostes : sed tunc est tempus metus, quando feriunt vel ferire minantur, probabiliter hoc intendere aestimati.

**A**D ALIUD dicendum, quod ibi dicitur *instans periculum*, cuius instrumenta et causa efficiens sunt præsentia, licet adhuc non exerceantur in opere : et de illo bene est metus, quia est præsens secundum quid, et futurum simpliciter.

**A**D ALIUD dicendum, quod non dicitur hic periculum alicui periculum, sed quod omnibus periculum esse videtur : hoc enim est quod non contingit avertere : et ideo Pedius Jurisconsultus in legibus suis bene dicit.

**A**D ID quod objicitur de illa quæ est Tullii, dicendum, quod nisi sit a dominante, non est nec dicitur periculum in jure simpliciter : quia non est periculum quod contingit declinare de facili. Unde Vulpianus *periculum* vocat necessitatem contrariam voluntati : quod enim necessitas est, supra posse nostrum est elevatum, et opprimit patientem : et tollit ab eo liberum consensum ad hoc facendum.

**A**D ALIUD dicendum, quod *termini alieni* dicuntur ibi termini liberæ potestatis ad consentiendum : extra terminos enim libertatis ponitur quis a cogente vel vim faciente : quia liber est causa sui, ut dicit Philosophus : et libere faciens actus suos, causa est suorum actuum.

## ARTICULUS II.

### Quomodo dividatur coactio ?

Secundo, Quæritur de divisione coactionis.

Accipiantur autem quæcumque divisiones sunt in jure.

Colligitur autem ex libro IV *Pandectarum veterum*, quod vis aliqua cadat in constantem virum, alia autem non cadit.

Item, Vis sive metus quandoque est oppressionis, quandoque corporis, quandoque rerum, quandoque uxoris, quandoque liberorum.

Item, Metus sive vis quandoque est circa res turpes, quandoque circa honestas.

Item, Metus quandoque est de condizione deteriori circa se vel liberos, quandoque de re aliena.

OBJICITUR autem de prima. Videtur enim, quod nullus metus cadat in constantem virum :

1. Constans enim non est nisi ex virtute et gratia : sed talis nihil debet facere ex metu mortis : ergo videtur, quod non cadat in ipsum.

2. Item, Seneca probavit, quod nulla perturbatio cadit in sapientem : ergo nec in constantem : ergo nec perturbatio metus : ergo nihil debet facere causa metus.

3. Item, Si aliquis metus cadit in constantem virum, ille est metus mortis : præcipit autem Dominus in Evangelio, Matth. x, 28 : *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Ergo nec aliquod aliorum periculorum timeri debet : ergo nullus metus cadit in constantem.

4. Si forte dicas, quod ad cogenda peccata non cadit aliquis metus in constantem virum, sed ad cogenda alia, sicut ad promittendum aliquod temporale, scilicet matrimonium, vel pecuniam, quam si promittit, solvere non tenetur. CONTRA : I ad Thessal. v, 22, dicitur : *Ab omni specie mala abstинete vos :* mala autem species est promittere et non solvere : ergo ab illa est abstinentum : ergo peccat qui non abstinet : ergo coactio facit illud solvi, quia aliter accideret peccatum.

5. Item, Aristoteles dicit, quod fortis etiam in magnis periculis, sicut in mor-

te, non fleetitur : ergo videtur, quod nullus excusat per metum.

**Quæst.** **ULTERIUS** quæritur hic, Utrum eadem divisio sit ista cum illa quæ datur a quibusdam Jurisperitis, quod violentia alia levis, alia violenta.

Et videtur, quod sic : quia violentia cadit in constantem virum, et levis non : ergo est eadem.

**Sed contra.** **SED CONTRA** videtur, quod non sit eadem : quia quædam cadit in constantem virum, quæ non cadit in alium : sed violentia est uno modo respectu omnium : ergo videtur non esse eadem. **PROBATI** majoris : quia dicit Lex, quod non est probabile hominem claræ dignitatis timuisse in urbe, in qua timet homo dignitatis non claræ. **SECUNDA** autem probatur ex ratione violenti simpliciter, quod omni homini violentum videtur.

**ULTERIUS** quæritur de secunda divisione.

Ista enim pro prima parte videtur bona esse, et quæ cadit in constantem virum : quia

1. Dicit Hieronymus, quod crudelis est, qui famam neglit : ergo etiam qui facit aliquid metu famæ, ipse debet mereri veniam et ignoscentiam.

2. Item, Aristoteles in primo libro de *Regimine dominorum*, dicit quod fama a regibus et aliis maxime debet desiderari : ergo denigrans famam, debet timeri maxime : ergo pro periculo famæ metus habitus excusat, ut videtur.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Dicit Vulpianus, quod metus causa gestum est, sic non timorem infamiae hoc edicto contineri. Pedius dicit idem.

2. Item, Ridiculum est si aliqua velit sibi a judice de stupro satisfieri, eo quod timens infamia notari, non clamaverit : ergo timor infamiae nullus timor est, ut videtur.

3. Item, De timore corporis nihil videtur esse : quia dicitur, Job, II, 4 : *Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua.* Ergo vide-

tur, quod pro periculo corporis non sit dimittenda : ergo si facit aliquid pro corporis periculo, est vituperabile : sed vituperabile non excusat : ergo videtur, quod ille excusationem non mereatur a judice.

4. Item, Malum neminem excusat : sed timor humanus, est malus, ut dicunt Beda et Gregorius : ergo nullum excusat : sed timor humanus est, quando aliquis pelli suæ timet : ergo talis non excusatur : ergo si tali timore contrahat, ipse non debet excusari.

**ULTERIUS** objicitur de timore rerum : quia etiam Aristoteles dicit in III *Ethicorum*, quod non est fortis magna pati pro parvis rebus : sed res parvæ sunt res : ergo pro illis non debet aliquis magna pati : ergo vituperabilis est, qui hoc facit : sed per vituperabile nullus excusatur : ergo videtur quod metus rerum, non excusat aliquem apud judicem.

IN CONTRARIUM hujus est decretalis <sup>Sed.</sup> Alexandri tertii in primo libro, De his quæ vi metusve causa fiunt : « Abbas sancti Edmundi a quo R. præsen. lator patrimonium suum tenere dignoscitur, milites et burgenses ad domum prædicti R. sicut acceperimus, destinavit, qui cum a domo et ab universa possessione expellerent, nisi Ecclesiam suam penitus abjuraret : quod cum idem R. tali modo coactus fecisset, Abbas alii concessit Ecclesiam supra dictam. Unde quia quæ metu et vi fiunt, de jure debent in irritum revocari, mandamus quatenus prædicto R. cum integritate restitutas universa. » Ex hoc accipitur, quod ille fecit resignationem illam metu rerum, scilicet expulsionis a possessione et domo : et tamen a Papa in irritum revocatur : ergo metus rerum excusat, et restituit in integrum.

**ULTERIUS** quæritur de hoc quod dicit metum esse uxoris. Videtur enim hoc non esse faciendum : quia

1. Legimus, Genes. XII, 11 et seq., et XX, 2 et seq., quod Abraham suam uxorem metu corporis exposuit alii, quando dixit sororem suam esse. Et similiter fecit Isaac<sup>1</sup>. Ergo videtur, quod potius uxoris sit exponenda, quam aliquid fiat pœnale : ergo metus uxoris non excusat.

2. Item, Dicit Augustinus in libro primo de *Civitate Dei*, quod libido aliena non maculat animam : et ponitur in decreto, causa 13 : sed propter illud quod non maculat, stultum est aliquid pati : ergo qui facit aliquid propter uxoris metum, stultus est : et propter stultitiam nullus excusat : ergo nec iste metus excusat.

Eadem prorsus est objectio de liberis.

contra. IN CONTRARIUM autem est quod dicit lex Pauli : « Quæ metus causa gesta sunt, hæc ut diximus ad edictum pertinere nihil interest, an in se quis veritus sit, aut in liberis suis : tamen pro affectu parentes in liberis magis iterantur. »

ULTERIUS quæritur de alia divisione, quod metus quandoque est circa res turpes, quandoque circa honestas.

Nulla enim videtur esse vis aut metus circa res turpes : quia potius omnia debemus sustinere secundum Philosophos, antequam turpia debemus admittere : ergo videtur, quod hoc nihil sit quod dicit.

contra. IN CONTRARIUM hujus est quod dicit Vulpianus : « Vim accipimus atrocem, et eam quæ adversus bonos mores fit. »

ULTERIUS objicitur de ultima.

Quia videtur, quod vanum sit curare de conditione : ergo videtur quod non sit causa metus sufficiens, conditio. PROBATUR, I ad Corinth. VII, 21, ubi dicitur : *Servus vocatus es, non sit tibi curæ, etc.* Ergo videtur etiam, quod debemus appetere mutari nostram conditionem in

pejus : ergo videtur, quod hæc causa non est sufficiens.

IN CONTRARIUM est quod dicit Paulus : Sed contra. « Ego puto etiam servitutis timorem similiunque admittendum. » Et ita Paulus libro eodem : « Si is accipiat pecuniam qui instrumenta status mei iterum sumpturnus est nisi dem, non dubitatur quin maximo metu compellar, utique si jam in servitatem petor, et illis instrumentis perditis non possim liber pronuntiari. »

RESPONSIO. Dicendum, quod omnis solutio. metus divisio proprie reducitur ad tres : quarum una est ex parte inferentium metum, et hæc notatur in hoc versu, scilicet, *Stupri sive status, verberum atque necis.*

Alia est ex parte eorum circa quæ est metus, sicut circa materiam, et hæc quandoque sunt honesta, quandoque in honesta sive adversus bono mores existentia : quandoque autem non. Verbi gratia, ut si cogatur aliquis dare vel promittere ne stupretur, vel cogatur promittere ne impediatur a stupro : quia dicit Aristoteles, quod absentia deletionum in continentibus facit tristitiam.

Tertia sumitur ex parte ejus qui cogitur, scilicet quod alia cadit in virum constantem, alia autem non, sed in formidolosum : et hoc est quod dicit Vulpianus : « Metum accipiendum Labeo dixit non quemlibet, sed majoris mali. » Et Paulus, « Metum non vani hominis, sed qui merito in homine constantissimo cadere debeat, ad hoc dictum pertinere dicimus. »

DICENDUM ergo ad primum, quod me- Ad divis. 1.  
tus est respectu boni minoris quam sit id quod minatur metus : sicut minatur metus mortem, vel quod detur pecunia, danda est pecunia vel promittenda. Eodem modo si minetur stuprum, vel conditionis deteriorationem. Sed si minetur mortem pro fidei negatione vel justitiæ,

<sup>1</sup> Cf. Genes. xxvi, 7.

non est respiciendus metus etiam secundum Philosophos et secundum civiles. Et ita intelligitur lex quæ facit integrum restituui, si aliquid fit metus causa : quæ restitutio fieri non potest in negatione fidei vel justitiæ : sapientis enim est eligere minus malum, scilicet mortem quam negationem fidei : vel etiam bonorum perditionem, quam virtutis, vel corporis. Et hoc est quod dicitur, ad Hebr. x, 34 : *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.*

Et per hoc patet solutio ad tria prima.

Ad ALIUD dicendum, quod Prætoris lex intelligitur de his quæ minora sunt, et potius toleranda, quam id quod minatur metus, sicut dictum est.

Ad 4. Ad ID quod objicitur, dicendum quod non est species mala promittere, quia hoc potest fieri male et bene : sed non solvere promissum nisi excusat, est species mala. Et bene concedo, quod ubi est judicium, inveniri potest defensio. A judice etiam coactus debet solvere promissum : et competit ei actio ex lege et canone, et judex debet eum restituere in integrum. Si autem defectus sit judicis, puto quod non debet solvere, sed aliquam levem propter cautelam facere pœnitentiam de promisso, præcipue si fides vel juramentum non intervenit : si enim juramentum fecit de solvendo, dicunt multi, quod etiam mihi satis probabile videtur, esse solvendum. Si autem non solvit, et juramentum violavit, et postea venit ad pœnitentiam, videtur mihi non esse cogendus ad solutionem, sed tantum ad fracti juramenti emendationem.

Ad 5. Ad ALIUD dicendum, quod Aristoteles loquitur de his qui sustinent pericula gratia boni hominis, vel civitatis, vel gentis : tunc enim sustinendum est, quod minus periculum est, quam id quod extorquere intendit.

Ad ID quod ulterius queritur, dicendum quod eadem est divisio, licet alia

ratione sit data. Prima enim respicit constantiam patientis, et secunda quantitatem mali inferentis metum.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod illa quæ non est violenta, dicitur quæ non movet constantem, et hæc non est uno modo : et ideo falsum supponitur in objectione.

Ad ALIUD dicendum, quod metus fa-<sup>A 1</sup> mæ non excusat : non enim intelligitur de fama quæ est, sed de illa quæ posset oriri de hoc quod minatur metus si fieret, sicut factum fuit in Susanna, Daniel. XIII, 21 et seq., cui senes dixerunt, nisi assentiret eis, quod dicerent contra eam testimonium quod fuerit cum ea juvenis : et illa dixit : *Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.* Dicatum autem Hieronymi intelligitur de eo qui occasionem infamiae dat proprio facto, vel negligentia.

Ad ALIUD dicendum eodem modo : et ideo aliter loquitur lex, aliter Philosopher.<sup>A 2</sup>

Ad duo alia quæ objiciuntur de timore corporis, dicendum secundum supra habitam regulam, quod timor cruciatus corporis vel metus facit excusari, quando est respectu minoris mali, quam sit id quod minatur metus : et sic patet, quod non valent objections illæ.

PER IDEM patet solutio ad id quod objicitur de timore rerum : tamen ille timor non continetur in versu supra habitato, sed secundum regulam præhabitam timet in omnibus timoribus : quia, sicut probat Aristoteles, « Non est sapientis et fortis majus periculum sustinere pro re parva vel minori, quam sit periculum illarum. »

De timore rerum

Ad ID quod ulterius objicitur de metu uxoris, scilicet ne adulteretur, dicendum quod illa causa sufficientissima est : quia dicit lex Pauli, quod si dederit ne stuprum patiatur vir sive mulier, hoc

De metu uxori

edictum habet locum, cum viris bonis iste metus major quam mortis esse debat.

**¶ 1.** Ad id autem quod objicitur de Abraham, dicendum quod facta Patriarcharum in consequentiam non sunt trahenda : quia ipsi omnia in figura futurorum et instinctu Spiritus sancti agebant. Nihilominus tamen potest dici quod Abraham uxorem non exhibuit, sed sibi cavit, certificatus per inspirationem, quod non posset maculari. Unde in Psalmo civ, 14 et 15 : *Et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in Prophetis meis nolite malignari.*

**¶ 2.** AD ALIUD dicendum, quod libido aliena quamdiu aliena est, mentem non maculat : sed quae primo est aliena, per consensum efficitur propria, et tunc maculat. Et ideo si aliquis etiam coactus diceret se consentire in stuprum uxoris suae, ipse peccaret mortaliter : quia jam turpitudini quae gravior est, quam quod minatur tyrannus aliquatenus permittendo cooperaretur.

**¶ 3.** AD ALIUD dicendum, quod Vulpiani dictum intelligitur quando violentia tyranni cogit facere aliquid contra bonos mores, sicut injuste promittere vel dare, vel consentire matrimonio, vel stupro, vel alicui tali : tunc enim id quod metus causa factum est, in irritum revocatur. Sed quando compellit ad id quod est secundum bonos mores, ut restituere, vel aliquid tale : tunc non judicatur violentia.

Et per hoc patet solutio ad totum.

Habet tamen hoc ultimum duas dubitationes.

Ponamus enim, quod judex qui habet potestatem, compellat aliquem ad injuste promittere, numquid in irritum revocabitur ?

Videtur, quod non : quia res facta per judicem rescindi non debet. CONTRA : Hic nihil fit nisi metus causa.

Ad hoc dicendum, quod revocari debet in irritum per superiorem : et hoc

est quod dicit lex sic, « Si per injuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere. Forte, inquit, si mortis aut verberum terrore pecuniam extorsit alicui. »

Secundum dubium est, si pono, quod aliquis adulterium commisit quem ego prodere possum, et ne prodam eum ad mortem, dat pecuniam, utrum hic edictum Praetoris locum habeat an non ?

Videtur autem, quod non habeat locum : quia pro turpi re dat : ergo non debet restitui quod vi factum est.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod locum habet edictum : quia non habet judex respicere ad causam dandi, sed potius ad modum extorquendi : et hoc est quod dicit Paulus in eodem casu loquens : « Praetor ut restituat, intervenire debet : nam etsi gestum est malo more, Praetor non respicit an adulter sit qui dedit, sed hoc solum quod hic accepit metu mortis illato. »

### ARTICULUS III.

*An metus cadat in constantem ? et, Quis sit constans ?*

Tertio quæritur, Utrum aliqua vis vel metus cadat in constantem virum vel non ?

Videtur autem, quod non : quia de ratione constantis est non trepidare in periculo : ergo nullum periculum infert ei metum.

1. **ULTERIUS** hic quæratur, Quis sit vir constans, utrum vir dicatur constans ab animi virtute, vel a natura ?

Quæst. 1.

Videtur autem, quod non ab animi virtute : quia qui habet unam virtutem, habet omnes : ergo qui habet animi constantiam, habet omnes virtutes : si

igitur dicatur constans a virtute animi, non erit constans nisi qui habet omnem virtutem : ergo peccator numquam excusaretur per metum : et hoc falsum est, cum etiam adulter quandoque per metum excusetur a promisso, ut ante habitum est ex sententia Pauli Jurisconsulti.

Si autem dicatur a natura constans : ergo omnium quorum una est natura, est una constantia : sed omnium hominum una est natura : ergo una est constantia : et hoc iterum falsum est.

*Quæst. 2.* ITEM quæritur ulterius, Quare non similiter dicatur de constanti muliere, cum mulier fortis laudetur, Proverb. xxxi, 17, de qua dicitur : *Accinxit fortitudine lumbos suos*, etc.

*Quæst. 3.* ITEM ulterius quæritur, Utrum uno modo sit constantia in omnibus constantibus ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Perfectio consequens speciem hominis, æqualiter est in ipsa : honestum autem, ut dicit Avicenna, naturaliter participat homo : ergo videtur, quod æqualiter partipet et honestum et partes honesti : sed de partibus honesti una est constantia : ergo videtur, quod æqualiter est in omnibus constantibus.

2. Item, Humilitas, misericordia, et hujusmodi, non differunt in magno et parvo, nisi secundum meritum : ergo videtur, quod nec constantia : ergo ubi parvus dicetur constans, ibi et magnus, et e converso : et ubi timet parvus, et magnus.

*Sed contra,* IN CONTRARIUM est responsum sapientium, quod hoc timere potest parvus homo et constans, quod si timet homo claræ dignitatis, *formidolosus* vocabitur : ergo non uno modo dicta est constantia in omnibus constantibus.

*Solutio.* RESPONSIO. Bicendum, quod constans vir est, qui non timet non timenda. Et dicitur a parte fortitudinis civilis con-

stantis. Et accipitur intellectus constantis principaliter ex quatuor, scilicet animi virtute, statu, tempore, et loco. *Animi virtute*, quod habeat fiduciam multam vincendi pericula sibi proportionata, et non dejiciatur statim, ut vir vanus et formidolosus, de quo dicitur in Psalmo xiii, 5 : *Trepidaverunt timore ubi non erat timor*. Et, Job, xv, 21 : *Cum pax sit, ille semper insidias suspicatur*. Ex *statu* : quia princeps non habet timere hoc quod habet timere plebeius. Ex *tempore* : quia aliud est tempore desolationis, et adjutorii timendum. Ex *loco* : quia aliud timetur in campo, et aliud in urbe ubi adjutores parati sunt. In omnibus tamen his si adsit probatio sufficiens metus, potest vir constans claræ dignitatis in urbe tempore pacis habere metum rescentem omne promissum. Sed istae conditiones sunt constantis ut frequenter.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod de ratione constantis non est, ut nihil timeat, sed potius ut non timeat non timenda, sicut etiam est de ratione fortis : sed nihil timens, et in audendo superabundans, præsumptuosus et audax nominatur.

AD ALIUD dicendum, quod dicitur ab *ad quæst.* animi virtute constans : sed illa virtus est civilis : et ideo non oportet, quod qui habet unam, habeat omnes, scilicet quod non sit peccator : quia Hercules, Hector, et alii quidam, habebant hujusmodi virtutem excellenter : et tamen peccatores fuerunt. Quod enim dicitur, « Qui habet unam, habet omnes : » intelligitur de virtutibus infusis, et non cardinalibus secundum omnem sui statum, sed potius secundum statum perfectissimum, ut probatur in VI *Ethicorum*, versus finem.

Ad aliud dicendum, quod etiamsi diceretur esse virtus naturalis, id est, naturale animi robur, non sequeretur, quod in omnibus esset æqualiter : quia non sequitur speciem, sed potius com-

plexionem, scilicet melancholiam. Cum enim melancholia sit terrea frigida, habet evaporationes nigras ad cerebrum lucidum, quibus imprimuntur terribilia phantasmata : et est in eis calor non sufficiens ad calefactionem cordis et sanguinis, ut faciat cordis motum secundum diastolen, et exsufflationem sanguinis et spirituum in membra exteriora et corpus : et ideo manent destituta frigida et timida, refugiente sanguine ad cor et stante ibi. Et cum hæc complexio non sit in omnibus, non oportet quod omnes æqualiter sint constantes.

**A**d quest. 2. **AD ALIUD** dicendum, quod mulierum complexio est multum timida propter debile calidum et vincens humidum, in quo cito profundantur terribilia : et calidum debile non sufficit calefacere cor et sanguinem, ut prius dictum est : unde omnis mulier naturaliter est timida, nisi sit per accidens, ut virgines quæ non timent.

Et quod objicitur de Proverbiis, dicendum quod intelligitur de fortitudine in spiritualibus, et non interioribus et exterioribus.

**A**d quest. 3. **AD ALIUD** dicendum, quod constantia non est uno modo in omnibus constantibus, et variatur ex duobus, scilicet ex complexione, et studio virtutis, ut dictum est. Et hoc quod dicit Avicenna, non intelligitur nisi ad capacitatem honesti relatum, et non quod æqualiter participetur.

**AD ALIUD** dicendum, quod etiam aliæ virtutes in actibus suis inæqualiter habentur propter supra dictas causas : et ideo de quolibet sancto verificatur illud : *Non est inventus similis illi*, etc.<sup>1</sup>.

#### ARTICULUS IV.

*An vis evacuet matrimonii consensum?*

Quarto quæritur, Utrum vis evacuet matrimonii consensum ?

Videtur autem, quod non : quia

1. In aliorum sacramentorum perceptione si extrinsecus consentiat, non oportet eum interius consentire : ergo nec in isto.

2. Item, Matrimonium super judicium cadit hominum : sed hoc non est ex corde : ergo etiamsi metu dissentiat interius, dummodo extra se dicat consentire, videtur stare matrimonium.

In CONTRARIUM est quod dicitur, Extra, sed contra de sponsalibus, Cum locum, ubi scribit Alexander tertius : « Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est ut ubi assensus cuiusquam requiratur, coactionis materia repellatur. » Matrimonium autem solo consensu contrahitur : et ubi de ipso quæritur, plena debet securitate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem sibi dicat placere quod odit, et sequatur exitus qui de invitatis nuptiis solet provenire, etc.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod metus qui cadit in constantem virum, excludit matrimonii consensum, ut contractus in irritum revocetur. solutio.

**AD PRIMUM** dicendum, quod non est simile de aliis sacramentis et de isto : quia alia non habent obligationem nisi forte divinam, istud autem efficitur in quadam obligatione humana, quæ metu fieri potest.

**AD ALIUD** dicendum, quod judicium Ecclesiæ est de viso et auditio : et licet

Ad 1.

Ad 2.

<sup>1</sup> Eccl. XLIV, 20.

metus in corde sit, tamen per signa propalatur extra, sicut quando videntur arma, gladii, et hujusmodi, et quando minæ audiuntur: et ideo tunc Ecclesia judicare potest.

### ARTICULUS V.

*An metus in eo qui vim patitur, aliquod relinquat peccatum?*

Quinto quæritur, Utrum metus in eo qui vim patitur, aliquod relinquat peccatum?

Videtur autem, quod non: quia

1. Quod ab alio fit, nobis non debet imputari: sed metus ab alio fit: ergo nobis imputari non debet: ergo nullum in nobis relinquit peccatum.

2. Item, Justitia humana non imputat id quod fit per metum: ergo nec divina: ergo non est inde peccatum aliquod.

3. Item, Si esset peccatum, tunc male faceret judex absolvendo vel restituendo illi qui fecit aliquid propter metum: sed constat, quod non male facit: ergo videtur, quod nullum in eo qui vim patitur, relinquat peccatum.

*sed contra.* IN CONTRARIUM est, quod

1. Ille qui metu promittit, mentitur: quia dicit verbum, et aliud intendit: omne autem mendacium est peccatum: ergo metus relinquit peccatum in eo qui patitur.

2. Item, Species mali est promittere, et non solvere: ergo ab illa est abstinentia, sicut dicitur, I ad Thessal. v, 22. Ergo solvere tenetur: et si non solvit, peccat, ut videtur.

3. Item, Promissio et juramentum quæ in deteriorem non vergunt exitum, sunt tenenda, sicut dicit Beda: sed in nullum malum exitum vergit observatio istius promissi vel juramenti: ergo videtur, quod debeat observari.

4. Item, Ad hoc, Judicium, xxi, 23, ubi filii Benjamin rapuerunt filias Silo: et tamen stetit matrimonium: ergo videtur, quod etiam aliis injungendum sit, quod servent, quod vi cogente vel promiserunt, vel permiserunt.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod non est injungendum semper quod servetur: sed quando utile est servare propter timorem futuri periculi, tunc possunt moneri, sed non debent cogi, nec hoc eis debet in pœnitentia injungi.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod pro illo mendacio potest injungi pœnitentia, vel etiam de perjurio, et induci potest ut teneatur: sed non puto, quod debeat injungi.

Ad aliud dicendum, quod species mali est non solvere promissum quod voluntate fit: sed non est ita de promisso coacto, quia hoc obesset multis si observaretur: et ideo non est injungendum.

Ad aliud dicendum, quod istud vergit in deteriorem exitum: quia illi augetur macula peccati per hoc quod recipit alienum: et etiam dictum Bedæ intelligitur de votis et juramentis non coactis, in quibus firmatur voluntarius consensus. Sed in hoc casu pro perjurio debet injungi pœnitentia, et non injungi quod fiat, licet possit induci et moneri, ut prius dictum est.

Ad hoc quod objicitur de filiis Benjamin, dicendum quod Magistratus populi fecit vim illam licite, ne ulla tribus periret: et illa vis tenet, sicut dicit Vulpianus in lege supra inducta.

## DISTINCTIO XXX.

**Consensus qui est efficiens causa matrimonii, non debet esse defectivus ex parte rationis.**

A. *De errore qui evacuat consensum.*

Nec solum coactio impedit vel excludit consensum, sed etiam error. Non autem omnis error consensum impedit. Est enim error alius personæ<sup>1</sup>, alius fortunæ, alius conditionis, alius qualitatis. Error personæ, quando hic putatur esse homo ille, et est alius. Error fortunæ, quando putatur esse dives qui pauper est, vel e converso. Error conditionis, quando putatur esse liber qui servus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus qui malus est. Error fortunæ et qualitatis, conjugii consensum non excludit. Error vero conditionis conjugalem consensum evacuat : de qua conditione postmodum tractabimus. Error quoque personæ, consensum conjugalem non admittit : ut si quis fœminam nobilem in conjugium petat, et pro ea alia ignobilis tradatur ei, non est inter eos conjugium : quia non consensit vir in istam, sed in aliam. Ut si quis promitteret mihi se venditum aurum, et pro auro offerret mihi aurichalcum, et ita me deciperet : numquid diceret consensisse in aurichalcum ? numquam volui emere aurichalcum, nec ergo in illud consensi : quia consensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo error materiae excludit consensum, ita et in conjugio error personæ.

Sed objicitur de Jacob qui pro Rachel septem annis servierat, et supposita est ei Lia<sup>2</sup> : numquid error personæ exclusit conjugium, cum non in eam, sed in Rachel consenserit ? Sed quod ibi factum est, in mysterio ge-

<sup>1</sup> Cf. 26, quæst. 1, post principium, ubi totum ponitur quod hie habetur usque ad cap. *Præmissis* (Nota edit. Lugd.) Vide paulo infra, cap. B (Nota editoris).

<sup>2</sup> Cf. Genes. xxix, 23 et seq.

stum non improbe traditur : ibi tamen etsi non præcessit, secutus est consensus, nec ex illo concubitu qui consensum præcessit, fornicarii judicantur, cum ille maritali affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu debitum persolverit, putans lege primogenitarum, et paternis imperiis se illi jure copulatam. Excusatur etiam, quia Dei consilio in mysterio ita actum est. Hodie etiam excusaretur ille, cui in seio uxoris soror lectulum ejus ingressa se subjiceret : quæ cum sine spe conjugii perpetuo manere censeatur, ille tamen qui cognovit eam per ignorantiam, excusatur : quod per simile probatur. Si enim diabolus transfigurans se in Angelum lucis<sup>1</sup>, credatur bonus, non est error periculosus. Quod autem vir ille in illam mulierem non consenserit, ex simili ostenditur. Si quis haereticus nomine Augustini vel Ambrosii, alicui Catholico se offerret, eumque ad suæ fidei imitationem vocaret, si ille assentiret, in cujus sententiam fidei diceretur consensisse ? Non in hæreticorum sectam, sed in integritatem fidei, quam ille hæreticus se mentiebatur habere. Error vero fortunæ consensum non excludit. Quæ enim nubit pauperi, putans illum esse divitem, non potest renuntiare priori conditioni, quamvis erraverit. Nec error qualitatis, ut si quis dueat uxorem meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere.

## DIVISIO TEXTUS.

## ARTICULUS I.

*Quid sit error ?*

« *Nec solum coactio impedit, etc.* » Hic agitur de impedimento erroris.

Dividitur autem in tres partes. In prima agit de errore personæ qui evacuat consensum. In secunda, de conjugio beatæ Virginis, ibi, B, « *Præmissis aliquid addendum est, etc.* » In tertia, agit de causis secundariis matrimonii, ibi, C, « *Expositio quæ sit efficiens causa matrimonii, etc.* »

Adhuc prima subdividitur in duas. In prima tangit quis error matrimonii consensum evacuet, et quis non. In secunda, objicit contra hoc, ibi, A, § 2 : « *Sed objicitur de Jacob qui pro Rachel, etc.* »

Incidit autem hic quæstio de errore. Et quæruntur ante *Litteram* quatuor. Primum, Quid sit error ? Secundum, Utrum ex sui natura impedit matrimonium vel ex alio aliquo ? Tertium, Quis sit error personæ ? Quartum, de divisione erroris quam ponit Magister in *Littera*.

AD PRIMUM objicitur sic : Dicit Augustinus, quod « *error est cum falsa pro veris approbantur :* » ergo error est approbatio falsorum pro veris.

<sup>1</sup> II ad Corinth. xi, 14 : *Et non mirum, ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis.*

Videtur autem secundum hoc, quod error non differat ab ignorantia : quia

1. Ex ignorantia facti falsa pro veris approbantur : ergo ignorantia et error sunt idem, quod est contra Augustinum in libro II de *Libero arbitrio*, ubi dicit, quod ignorantia est nescientia alicujus faciendorum.

2. Item, Videtur potius debere poni ignorantia pro impedimento consensu. Cum enim consensus debeat esse voluntarius, id quod est contrarium voluntati, videtur esse contrarium consensui : sed involuntarium per ignorantiam, est contrarium voluntati : ergo consensui : ergo videtur, quod istud magis consensum excludat : ergo magis debet poni pro impedimento consensu.

3. Item Voluntas supponit notitiam voliti : ergo quod omnino privat notitia voliti, magis tollit voluntatem quam id quod relinquit notitiam in parte : sed ignorantia tollit in toto, error autem tantum in parte : ergo videtur, quod ignorantia plus impedit consensum, quam error.

4. Item, Non dicitur, quod error facti excusat, sed potius ignorantia facti : quod autem in omnibus excusat, eo quod non permittit esse voluntarium, illud magis debet impedire consensum matrimonii, quam illud quod non dicitur ibi : sed ignorantia ab omnibus ponitur excusare factum : ergo videtur, quod magis sit ponendum impedimentum, quam error.

**ULTERIUS** quæritur : quia

1. Dicit Aristoteles, quod involuntarium per ignorantiam, consequitur nescientiam singularium, in quibus est actus et pœnitudo in actu : sed errorem non concomitatur omnis ignorantia particulatum in quibus est actus : ergo videtur, quod ignorantia magis sit ponenda impedimentum quam error.

2. Item, Videtur quod in omni men-

dacio et deceptione, falsa pro veris approbantur : ergo videtur, quod in omnibus talibus sit error : ergo omnia talia essent involuntaria, quod falsum est.

Solutio.  
Ad 1.

**RESPONSIo.** Dicendum, quod illa diffinitio erroris est bona : error enim non est ignorantia vel nescientia : quia nescientia est privatio scientiae cujuscumque rei speculativæ, et ideo non est peccatum : sed ignorantia est nescientia operandorum quæ debent sciri, et ideo peccatum est : sed error non tollit totam scientiam, sed quandoque fit ex eo quod supponuntur opposita principiorum, et tunc vocatur a Philosophis ignorantia malæ dispositionis, et tunc contingit in majori propositione : quandoque autem contingit in minori propositione, et tunc est error qualitatis, vel personæ, vel alicujus alterius enumeratorum in *Littera*. Et ex hoc patet, quod error semper præsupponit aliquam notitiam ejus circa quod erratur, scilicet per famam, vel visum, vel opinionem, sicut dicunt Jurisperiti : et ideo patet, quod non est privatio pura : et hoc est quod dicit diffinitio, *vera pro falsis approbare* : quia ignorantia vel nescientia nihil approbatur pro aliquo, sed simpliciter privat scientia ab ignorantie : sed error in majori propositione est sicut error juris, et error in minori est sicut error facti, sicut error Nicolai, Apocal. 1, 6, qui ideo quod dixit Deus : *Crescite*, etc.<sup>1</sup>, dixit non esse peccatum mulieri quocumque modo commisceri in sexu quem Dominus creavit, et cuius commixtionem præcepit et fructum benedixit. Error autem Jacob, Genes. xxix, 23 et seq., fuit sicut error facti, qui factum ad non factum revocat.

Et per hoc patet solutio ad primum.

**AD OMNIA** alia præter ultimum est una solutio, quod in ignorantia et nescientia nullus est omnino consensus : quia de ignorato nulla est cognitio, et ideo numquam contingit fieri consensum matri-

Ad alia.

<sup>1</sup> Genes. 1, 28.

monii : et ideo non evacuat eum : sed errans cogitat de eo quod secundum quid novit et non perfecte : et ideo alium pro eo accipit, sed in eum quem secundum quid novit, consentit : et ideo evacuat consensum in istum : licet non simpliciter evacuet consensum in eum qui secundum quid notus est.

*Ad quæst.  
Ad 2.*

AD ULTIMUM dicendum, quod in omni mendacio est intentio decipiendi : sed non decipitur qui mentitur : quia non approbat quod dicit : sed audiens circa dictum errare et decipi potest: et ideo circa audientem mendacium bene potest error attingere.

## ARTICULUS II.

*An error ex sui natura evacuet et impedit matrimonium?*

Secundo quæritur, Utrum ex sui natura evacuet consensum matrimonii ?

Videtur autem, quod non :

1. Quod enim ex sui natura evacuat matrimonium, videtur peccare contra aliquod bonorum matrimonii : sed error talis non peccat contra aliquod bonorum matrimonii : ergo videtur, quod ex sui natura matrimonium non evacuet. PRIMA patet per se. SECUNDA autem probatur ex hoc, quod matrimonium non faciunt honestum nisi bona quæ ipsum efficiunt.

2. Item, Quod ex sui natura impedit matrimonium, secundum totum sui ambitum suæ communitatis impedit matrimonium : sed error non secundum totum ambitum suæ communitatis impedit matrimonium : ergo non ex sua natura impedit ipsum. PROBATUR autem prima ex hoc, quod quidquid convenit homini secundum suam naturam, convenit omni homini. SECUNDA autem scribitur in *Littera* : quia ibi dicitur, quod error quali-

tatis vel fortunæ, matrimonium non impedit.

3. Item, Quod convenit alicui secundum suam naturam, illi maxime convenit, in quo est natura illa maxime : sed erroris natura magis est in errore universalis propositionis sive juris, quam in errore minoris propositionis sive facti : ergo ille error magis evacuat matrimonium : sed hoc est falsum, quia sicut ignorantia juris neminem excusat, ita nec error : ergo videtur, quod et hoc falsum sit ex quo sequitur, scilicet quod error ex sui natura evacuat matrimonium.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

4 Dicit Gratianus, 29, quæst. 1, sic : « Consensus est duorum vel plurium sensus in idem. » Qui autem errat, non sentit nec consentit, id est, simul cum aliis sentit : patet igitur ex diffinitione erroris et consensus, quod error est contrarius consensui : ergo et secundum naturam : quia hoc rei maxime convenit per naturam, quod convenit ei ex diffinitione.

2. Item, Omnis error excludit voluntarium : sed omnis consensus est voluntarius : ergo omnis error excludit consensus circa hoc circa quod erratur : ergo hoc convenit ei naturaliter, quia generaliter.

3. Item, In Digestis, de jurisdictione judicium, lib. II *veterum pandectarum*, sic dicit Vulpianus : « Si per errorem alias pro alio Prætor fuerit additus, nihil valebit quod actum est : nec enim ferendus est qui dicat consensisse eos in præsidem, cum ut Julianus scribit, non consentiant qui errant : quid enim tam contrarium est consensui quam error qui imperitia detegitur ? » Ex hoc accipitur quod nihil adeo contrarium est consensui sicut error : ergo de natura sua evacuat consensus.

4. Item, 39, quæst. 1, Gratianus : « Si quis enim pacisceretur se venditum agrum Marcellio, et postea veniret Paulus dicens se esse Marecellum, et emeret

Sed .

agrum ab illo, numquid cum Paulo convenit ille de pretio? » Quasi diceret, non: ergo error de se excludit pactum communicationis in contractu quocumque: ergo de sua natura etiam excludit consensum.

5. Item, Aristoteles, Gregorius Nyssenus, et Damascenus dicunt communiter, quod voluntarium est, cuius principium est in seipso consciente singularia in quibus est actus: sed errans in persona, principium singularium ignorat: ergo ipsius actus non est voluntarius: ergo nec circa hoc est consensus, quia omnis consensus est voluntarius: et sic habetur idem quod prius.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod de sui natura error personæ evacuat consensum, et per consequens matrimonium, ita quod etiamsi Ecclesia non ita determinaret et statueret, tamen æquitate naturali consensus per errorem excluderetur.

**AD PRIMUM** ergo quod contra hoc est, dicendum quod error peccat contra ipsam matrimonii essentiam, quam est individualitas animorum et corporum, individualam vitæ consuetudinem retinens: et ideo postea non habent locum bona matrimonii, quia statim evacuat fidem consentienter contrahentium.

**AD ALIUD** dicendum, quod secundum totum ambitum speciei impedit matrimonium, et dirimit contractum, quia non est contractum: et hoc ideo contingit, quia vis impeditiva consensus in hunc consequitur speciem et non genus: et ideo error personæ impedit, non autem error qualitatis.

**AD ALIUD** dicendum, quod error in jure matrimonii circa matrimonium contractum non posset esse nisi hoc modo, quod diceretur matrimonium esse si non legitimo consensu contraheretur, et inter legitimas personas: et tunc bene evaquaretur, quia non esset ibi consensus matrimonii, et imputaretur eis in peccatum qui sic convenienter. Et ideo illa objectio non est ad propositum.

Et quod infert, quod error juris non excludit, ipse dicit falsum: sed verum est, quod non excusat eum a peccato sicut error facti.

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS III.

*Quid sit error personæ?*

Tertio quæritur, Quid sit error personæ?

Videtur enim, quod hoc sit personam pro persona approbare: sicut si intendam consentire in Petrum, et exhibeat mihi Marcianus.

Videtur autem, quod iste non excludit matrimonium: quia

1. Omnia quæ requiruntur ad bona matrimonii, ita inveniuntur in uno sicut in alio: ergo videtur, quod tantum valet exhibere unum, quantum alium.

2. Item, Si aurum intendam emere aliquod, et aliis exhibeat mihi aliud aurum æquivalens illi, non possum me dicere deceptum: ergo si mulier consentit in alicujus dignitatis et conditionis virum, et exhibeat ei vir æque bonæ conditionis, videtur quod non potest dicere se esse deceptam: ergo nec matrimonium quod contraxit, impediatur.

3. Item, Ponamus, quod illa quæ eravit in persona, multis annis sederit cum eo, et post filiorum partus primo sciat, et poscat eum in quem consensit: videtur quod tunc grave sit recedere ab isto: ergo videtur, quod non semper error personæ excludat consensum matrimonii.

4. Item, Ponamus, quod frater ei pro fratre supponatur, et in primum consensit per verba de præsenti: cum secundo autem commixta est carnaliter. Videtur igitur quod melius sit, quod maneat cum secundo, licet per errorem illi sit

conjuncta, quia propter affinitatem primum videtur non debere habere.

**Solutio.** Ad hoc dicendum, quod ubi est error, ibi est nulla voluntas, ut dicit jus : et ideo error personæ totum excludit consensum, et nullum ibi patitur esse matrimonium.

**Ad 1.** Ad PRIMUM ergo bene videtur esse concedendum, quod talis est error personæ prout ibi exponitur.

**Ad 2.** Ad ALIUD dicendum, quod licet cum alio possit esse fides thori, proles, et sacramentum, tamen non est matrimonium, quia non est consensus in ipsum : et ideo ibi nulla est matrimonii essentia.

**Ad 3.** Ad ALIUD dicendum eodem modo, quod non est simile, quia in contractu emptionis et venditionis potest esse recompensatio per aequivalens : et hoc non potest esse in matrimonio : non enim aequivalentem pro suo mulier recipere potest, quia illius *alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit*, ut dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 39.

**Ad 4.** Ad ALIUD dicendum, quod si consensit cum primo per verba de præsentí, secundus non potest esse vir ejus, etiam si liberos habeat per ipsum, et sit frater prioris : et ideo debet separari ab eo, et reddi primo.

#### ARTICULUS IV.

*An erroris divisio quam ponit Magister in Littera, sit bene assignata?*

Quarto, Quæritur de divisione erroris quam ponit in *Littera*, scilicet quod est error conditionis, personæ, fortunæ, qualitatis, etc.

Videtur autem, quod omnes isti errores excludant consensum matrimonii : quia

1. Omnis consensus de se facit voluntarium, et omnis error de se facit involuntarium : ergo omnis error de se excludit consensum.

2. Præterea, Videtur quod error evacuet voluntatem per illud Aristotelis supra inductum : quia voluntarium concit singularia : sed errans non concit : ergo omnis error excludit consensum.

3. Ulterius, Videtur quod error conditionis non evacuet : quia non est contrarius bono matrimonii : ergo videtur, quod non beat excludere.

4. Item, Plus depravat cohabitationem et prolem error cuiusdam qualitatis, ut lepræ, quam error conditionis : et primus error non excludit : ergo nec secundus.

5. Ulterius, Videtur quod error qualitatis quandoque excludit consensum : quia impotentia cocundi est qualitas : et excludit, ut infra habebitur : ergo error qualitatis quandoque evacuat matrimonium.

6. Item, Magis fugienda est mala qualitas animæ quam corporis : sed aliqua mala qualitas corporis excludit, ut probatum est : ergo etiam mala dispositio animæ : ergo si credatur bonus, qui malus est, videtur quod error ille excludat consensum.

7. Ulterius, Videtur quod etiam error fortunæ consensum evacuet : quia multa sunt onera matrimonii, propter quod indiget dote et paraferna : sed pauper hæc onera sublevare non potest : ergo cum consentitur in pauperem qui dives esse creditur, videtur quod error fortunæ matrimonii consensum excludere beat.

8. Ulterius quæritur, Cum multæ sint qualitates ut et illæ quas in *Littera* enumerat, sicut juventus et senectus, sanitas et infirmitas, et alia plura quæ onerosam vel jucundam conjugum faciunt cohabitationem, quare ipse omnes illas in *Littera* non tangit sicut istas qualitates?

**RESPONSO.** Dicendum, quod nullus error evacuat consensum matrimonii, nisi ille qui est circa rem illam super quam cadit consensus, sicut super materiam: quia illam debet scire si consentit, sicut patet in exemplis in *Littera* inducitis. Et hoc patet expresse in errore personæ. Sed quia conditio immobilis est circa personam, ideo impossibile est ut idem ingenuus sit et servus: et ideo quando consentitur in ingenuum, et exhibetur servus, non est tantum error conditionis, sed etiam personæ: et ideo isti duo errores evacuant consensum.

**Ad id** ergo quod primo objicitur, quod omnis error evacuat consensum matrimonii, dicendum quod non omnis error evacuat consensum matrimonii, nec facit consensum involuntarium de persona, sed de aliquo quod creditur in persona per accidens et mobiliter, sicut divitiae, bonitas, et hujusmodi: et ideo cum non directe facit involuntarium consensum, non excludit matrimonium.

**Ad aliud** dicendum, quod conscient singularia sub aliquo actu: quia scit in quo sive in quem consentit: sed aliquid est circa illum per accidens, quod ignorat, et hoc non obstat matrimonio.

**Ad id** quod ulterius objicitur de errore conditionis, dicendum quod evacuat consensum ex causa prius dicta.

Ad objectum contra, dicendum quod est contra liberum statum matrimonii, et contra omnia jura conjugis et proles, et deturpat totam honestatem et conjugum et liberorum, et ideo libertas favorabilis est, et ideo excludit error conditionis consensum.

**Ad aliud** dicendum, quod non est ex hoc quod excludit consensum, sed potius ex hoc quod error conditionis implicat errorem personæ, licet adjiciat deturpationem conditionis in conjugibus et libris, ut dictum est.

**Ad aliud** dicendum, quod non accipitur hic *qualitas* large, sed specialiter pro illa quæ non est contraria actui matrimoniali: quia illa etiam *qualitas* est:

alia autem est sicut ejusdam substantialis matrimonii privatio.

**Ad aliud** dicendum, quod qualitas mentis aliter potest curari, quam per exclusionem conjugii, scilicet si mulier non imitetur virum: quia in tali casu etiam utile est quandoque conjungi malum virum cum bona fœmina, vel e converso: quia dicit Apostolus, I ad Corinth. vir. 14, quod unus conjugum frequenter sanctificatur per alium bonum.

**Ad id** quod ulterius quæritur de errore fortunæ, dicendum quod illa mobilis est circa personam, et ideo non excludit.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod hoc sit ad bene esse matrimonii, et non ad esse: et ideo non valet objectio.

**Ad aliud** dicendum, quod tales qualitates frequenter subjacent oculis contrahentium, scilicet senectus, juventus, infirmitas, et sanitas: et ideo tales non oportet ponere: quia cum vident esse, possunt consentire vel dissentire. Sed istæ quas hic enumerat, sunt magis latentes, et posset alicui videri, quod excluderent consensum nisi exprimerentur.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

## ARTICULUS V.

*An Lia conjugens se Jacob qui consentierat in Rachel, mortaliter peccavit, et adulterium commisit?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, § 2: « *Sed objicitur de Jacob, etc.* »